rimi propagandae religioni christianae, et homines gentiles,

idolorumque cultores ad sui Creatoris et Salvatoris agni-

tionem adducendi cupiditate flagrantes, non itinerum, non

navigationum laboribus aut periculis territi, ex his Euro-

pae partibus in Aethiopiam, Persidem usque ad Moluccas, i°

et Iappon ac alias Orientis Insulas, et regiones alias a

nobis remotíssimas, et in extremo orbe terrarum positas

adire non dubitent; de-[nor]sideriis vestris libenter annui-

mus in iis, per quae scandala tollantur, et iníirmi ac recens

in Ecclesiam ascripti tanquam parvuli, nondum habiles 15

solidiori alimoniae, lacte alendi molliusque tractandi sunt.

Cum igitur sicuti nobis exponi curastis, accidere saepe

soleat in regionibus et locis, quae a gentilibus incoluntur,

ut multi neophyti 2 consanguinitate vel aífinitate coniuncti

in gradibus a iure prohibitis, propter pristinam consuetu- 20

dinem suam, inter se matrimonia contrahant, dispensatione

non petita, seu quia in eis locis Episcopi nondum íuerint

constituti, a quibus eam petere possint, seu, si sint, com-

mode eos adire non possint, qui sine gravi scandalo sepa-

rari non possent. 25

2. Nos, huiusmodi neophytis aliquid de rigore canonum
remitti aequum esse censentes, vestrae Societatis Provincia-

libus et aliis praesbyteris, qui de vestra Societate a Gene-

rali vel Provincialibus vel eorum Vicariis fuerint deputati

in Aethiopiae, Arabiae, Persidis, Indiae, regione Synarum, 3°

in Iappon, Brasília 3
, et aliis Continentis regionibus 4

, aut

2 Sobre o que se entendia por neófitos no Brasil para gozarem
destes privilégios, cf. Simão Marques, Brasília Pontifícia 134. Na
distinção dos graus de consanguinidade entre brancos, negros e índios,

Marques define o «mulato» filho de europeu e negra (ou de negro e

europeia), o «mamaluco» filho de europeu e índia (ou de índio e euro-

peia), o «coriboca» filho de negro e índia (ou de índio e negra),

ib. 140-141.

3 Com nome geográfico expresso só se mencionam aqui regiões

e missões da Assistência de Portugal.

4 Com isto ficava aberta a porta para as missões da Assistência

de Espanha.
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Oceani [mr] insulis quibuscumque a gentilibus habita-

tis, ad quas eos pervenire contigerit, cum neophytis in

quocumque, non tamen a iure divino prohibito, con-

35 sanguinitatis et affinitatis gradu, ut matrimonia inter se

contrahere vel in contractis permanere aut ea solen-

niter in facie Ecclesiae te integro contrahere, libere et

licite possint, dispensandi absolvendique eos in utroque

foro a sententiis, censuris, et poenis in quas propterea

40 inciderint, ac prolem susceptam iam et suscipiendam, legi-

timam declarandi; ita demum tamen, si aut proprium

Episcopum nondum habeant, aut, si habeant commode
eum adire non possint, quod inde non minus ducentis

milliaribus italicis 5 distet, facultatem auctoritate Aposto-

45 lica, tenore praesentium, damus atque concedimus, admo-

nentes eos tamen ut hac íacultate ne utantur, nisi ubi

expedire viderint, in quo eorum conscientiam oneramus,

mandantesque ut neophytos ipsi diligenter moneant ut ab

huiusmodi matrimoniis, canónica lege prohibitis, absti-

50 neant.

Non obstantibus praemissis et quibusvis apostolicis ac

in provincialibus et synodalibus Conciliis editis generali-

bus vel specialibus constitu-[inv]tionibus et ordinationi-

bus, caeterisque contrariis quibuscunque. Volumus autem

55 ut transumptis harum literarum, manu alicuius publici

notarii, si adsit, vel alicuius eius Societatis Provincialis,

Praepositive Collegii subscriptis, et sigillo alicuius perso-

nae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, lides

habeatur in iudicio et extra iudicium, perinde ac si prae-

60 sentes exhibitae íorent et ostensae. Quas post quinquen-

nium ab hac die computandum minime valere, nulliusque

roboris et momenti esse decernimus.

42 nondum corr. cx non.

5 A milha romana, on de mil passos, equivale a metros 1489,479

(Angelo Martini, Manuale di Metrologia [Torino 1883] 596).
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Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Pis-

catoris, die XV Decembris MDLXVII, pontificatus nostri

anno secundo 8
,

59

BREVE «CUPIENTES PRO DISPENSATIONE»
DE PIO V PARA O BRASIL

E OUTRAS MISSÕES ULTRAMARINAS

ROMA 15 DE DEZEMBRO DE 1567

I. Autores: Synopsis Aciorum 49; Magnino, Pontifícia Nippo-

nica 1 9-10.

II. Texto

:

1. Arch. Vaticano, Arm. 44, Ad Príncipes ij, f. n8r-n8v [antes

n6r-ii6v]. Registo. Latim.

2. ARSI, lnst. 226, ff. 84v-85r. Cópia caligráfica ((2).

III. Impressão : Liierac Apostolicae (Roma 1585) 16-17; (Roma
1606) 17-18.

IV. Edição: Imprime-se o texto 1 (Arch. Vat.).

Textus

1. Indulgentiac in pcrpetuum omnibus conccssae, q/ti devote visitave-

rint ccclesias, sacella vel xenodochia S. I. in Aethiopia, índia Moineis,

Iaponia et in aliis toeis inaris lndiarum, Sinarum et Brasiliae.

6 Na edição de Liierac Apostolicae, acrescenta-se o nome de

«Antonius Florebellus Lavellinus». — Pelo Breve Exigit Incumbentis,

de 4 de Agosto de 1568, aos Bispos da Coroa de Portugal no Ultramar,

Pio V retoma o Breve Superem inenti, de 28 de Janeiro de 1561 {Mon.
Bras. Ill 317-319), e completa o § 3 sobre dispensas matrimoniais, esten-

dendo-as «a todo o direito positivo» {Bnllarinm Patronatus 11 [1868] 219),

que é o âmbito do presente Breve aos Padres da Companhia.

28
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Pius Papa V ad futuram rei memoriam

1. Cupientes pro dispensatione nobis a Deo omnipotente

credita, licet supra vires et merita nostra, ecclesias et capei-

las in honorem Dei et sanctorum eius erectas, et alia pia

5 loca a Christi fidelibus honore et devotione côngrua visitari

ac frequentari, eorum devotionem eiusmodi praemiis vetere

huius Sanctae Sedis instituto excitare et invitare consue-

vimus, quae ipsorum sint animabus profutura. Quocirca

omnibus et singulis Christi fidelibus in partibus Aethio-
io piae, Indiae, et Moluccis, Iappon, et aliis quibuscunque

Oceani Insulis, aut in Sinarum regione, aut Brasilia, cons-

titutis praesentibus et futuris, qui contriti ac confessi quam-
libet ecclesiam et capellam, seu quod-[n8v]libet xenodo-

chium, in eis partibus dilectorum filiorum presbyterorum

15 et ministrorum Societatis Iesu cura et opera erectum aut in

posterum erigendum, devote visitaverint, ac pias ad Deum
preces pro conversione infidelium et pace ac tranquillitate

Ecclesiae fuderint, quotiescunque ea ita visitaverint, qua-

draginta dies, et semel quolibet anno, alio die festo quem
20 minister Provinciae eiusdem Societatis, qui pro tempore

fuerit, constituerit, septem annos et totidem quadragenas

de vera indulgentia, Apostólica auctoritate, in perpetuum,

misericorditer in Domino elargimur atque concedimus.

Volumus autem ut harum transumptis manu alicuius

25 notarii publici vel alicuius eius Ordinis Provincialis aut

Collegii Praepositi subscriptis, et sigillo alicuius personae

in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, fides perinde

habeatur ac si praesentes exhibitae forent et ostensae.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Pis-

3° catoris, die XV Decembris MDLXVII, pontificatus nostri

anno secundo l
.

1 futuram] perpetuam ta || 10 Molucchi ta
|
quibuscunque] quibuscumque ta \\'l2 ac]

i.tquc ta || 30 XV] 15 fj
|
MDLXVII]i567 t2

1 O texto impresso, de Literae Apostoliccte, traz a data em alga-

rismos romanos, e acrescenta no fim: Antonius Florebellus Lavellinus.
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60